### De sacramēto baptismi.

**¶** Baptism<sup>9</sup> ē ablutio corporis ex  
terior cū certa forma verborū facta.  
ablutio nanqz materialis q̄ fit exte  
rius i corpore ē signū ablutiois quā  
deus facit interius in mēte. Itē Au  
gustin<sup>9</sup> mō sequēti diffinit baptismū

dicūt sacrorū materie. sicut aq̄ ē materia baptismi

et christiana confirmationis requiritur etiam in quolibet sacro persona ministri. presentis sacramenti cum intentione faciendi quod facit ecclesia. quorum trium ergo ut dicitur in textu si aliquid desit: non proficit sacramentum. quia de necessitate illa tria requiruntur teste thoma.

**Baptismus.** hec definitio ponitur per magistrum sententiarum i. iij. di. iij. i qua dicitur

**Baptismus** est tinctio in aqua verbo vite sanctificata. et intellige tinctionem passionem scilicet qua intingitur baptizatus.

**Materia** baptismi est aqua vera et naturalis simplex potens lavare: vel maris: vel fluminis: vel fontis: vel putei: vel paludis: nec differt utrum sit frigida vel calida. Et quia vel in qua fiat ablutio in toto corpore: vel submersio: vel saltem in digniore parte. scilicet in capite.

**Forma** est hec. Ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti. absque omissione. additione dictionis: vel prepositione ratione ordinis. vel commutatione nominis. Que verba debent proferi puerum submergendo vel abluendo. ita quod totum corpus debet immergi vel saltem caput et facies. siue super caput aqua infundatur. Et immersio fiat ab uno: et eodem tempore quam forma verborum exprimit secundum alexandrum

nisi. vel grado. nec lutum: nisi dissolvatur. nisi in nullo liquore sit baptismus: nisi in aqua. ut habetur extra. de baptismo. c. non ut apponeres. Et ablutio vel immersio: et in hoc attendatur consuetudo diocesis. quia unaquodque diocesis suo abundat sensu. lxxxvj. di. vltima.

**In digniore parte.** scilicet in capite. ut notatur per hostiense. li. iij. de baptismo et eius effectu. §. quod sit eius forma. Et in decretis. de presbitero. di. iij. vide utrum ter sit immergendum qui baptizatur an semel. in. c. postquam. et c. si quis. et c. de trina immersione. et c. multi sunt. et sequentibus. Itaque de materia baptismi. vide per totam di. iij. de consuetudine. et in rationali parte. vj. sub sabbato sancto. **Forma.** ego te. et c. forma baptismi ponitur. de presbitero. di. iij. c. a quodam. et c. multi. et in. c. j. de baptismo. secundum doctores. et in. iij. sententiarum. di. iij. q. ij. et ibi theologo. et in euangelio dicitur. vlti. c.

**Que verba** debent proferi puerum submergendo seu aquam super caput infundendo: ut notatur in glosa. c. detrahe. j. q. j. et ij

**Cum certa forma**

scilicet prescripta. i. taxata ab ipso deo. mathei vlti. cum dixit. euntes ergo docete omnes gentes baptizantes eos in. n. p. et. si. et. s. s. in glosa. c. necessarium. de consuetudine. di. iij. ubi poteris videre plene de hoc sacramento diffinitio etiam baptismi. in qua glosa. d. c. necessarium. dicitur baptismus est exterior huiusmodi ablutio cum certa forma verborum. Item baptismus est character impressus anime in ipsa aqua. Item alexander i. vj. summe theologicę veritas dicit. Baptismus est ianua omnium sacramentorum. quia nulli confertur in ecclesia aliud sacramentum ante ipsum.

**Materia baptismi** est aqua. extra. de baptismo. c. non ut apponeres. et in. iij. sententiarum. et contra vniuersalis ecclesia sic tenet.

**Potens lavare.**

quia aqua in lintheo vel in lana non est apta lavare nisi exprimat. similiter neque glacies vel

**I**ntentio. **ꝛc.** de intētionē baptizātis. vide per Hostiensem. li. iij. de ba-  
ptismo **ꝛ** eius effectu. **ꝛ** quis sit effectus. **ꝛ** ibi de effectu  
baptismi satis ad plenū. **ꝛ** Generalis autē intētio: ad integritatē cuiuslibet sa-  
cramēti requirit intentio ex parte ministrātis qui debet habere intētionē con-  
ferendi qđ ecclia intēdit. **ꝛ**  
baptizare baptizandū: vt a  
peccato mūdet. **ꝛ** penitētē  
absoluere. **ꝛ** sic de alijs. nec  
est necesse hāc intētionē s. p.  
habere in actu: s; in propo-  
sito. nec intētio particularis  
sacerdotis **ꝛ** penitētis ē ne-  
cessaria: cū sufficiat habere  
intētionē ecclēsie: vt. s. tho.  
dicit. iij. parte. q. lxxij. ar.  
viii. **ꝛ** cōmuniter omnes  
theologi.

**N**on recipiunt.  
de hoc vide in. c. maioris.  
de baptismo.

**I**n fide parentū  
de cōse. di. iij. queris. **ꝛ** c.  
illud **ꝛ** c. in ecclia. **ꝛ** si parē-  
tes infideles sunt: in verbo  
xpi: dūmō forma ecclēie fue-  
rit obſuata. de cōse. di. iij.  
roman<sup>o</sup>. vide hostiē. li. iij.  
de baptismo et ei<sup>o</sup> effectu. et  
in. iij. sniaz in. c. de respō-  
sione patrinoꝝ. Patrini si  
deiussores sūt apud deū p  
illis quos suscipiunt de sa-  
cro fonte. vt in. c. vos ante  
oīa. de cōse. di. iij. ideo pa-  
trini admoneāt spꝛdoceāt  
filios suos de fonte castitatē  
custodiāt. iusticiā diligāt.  
charitatē teneant ante oīa  
symbolū **ꝛ** cōnē dñicā il-  
lis quos acceperūt doceāt:  
**ꝛ** ipsi teneāt. de p̄se. di. iij. i  
d. c. vos ante oīa.

drū de alis in. vj. summe theologicē  
veritatis. Ita qđ nō vnus puerū im-  
mergat. **ꝛ** alius verba proferat.

**S**i autē de aliquo dubitetur an fue-  
rit baptizat<sup>o</sup>: debet sic dici. Si nō es  
baptizatus. Ego te baptizo **ꝛ** c. Si  
vero pueri caput appeat: **ꝛ** timetur  
de periculo ei<sup>o</sup>: eēt baptizādus fm  
formā baptismi suprapositā. **ꝛ** nō  
ē postea iterū baptizādus. fm p̄iar-  
chaz Alexādrinū in tractatu suo de  
sacris: qui incipit. Btūs Petr<sup>o</sup> **ꝛ** c.

**I**ntētio quoq; in ministro facien-  
di qđ facit ecclia necessaria ē. **ꝛ**  
attēde qđ intētio duplex ē. s. spālis **ꝛ**  
generalis. Specialis intētio ē: ut il-  
le baptizād<sup>o</sup> mūdet. Generalis autē  
intētio ē facere illud qđ facit ecclia.  
**ꝛ** aduerte qđ intētio tā in hoc sacro  
q; in oīb<sup>o</sup> alijs semp ē necessaria vl  
spālis vel generalis. Attētio autē nō  
ē de substātia. sicut qñ mēs rapit<sup>o</sup> in  
pꝛolatione verboꝝ ad alia. qđ qñq;  
contingit ex infirmitate. qñq; ex ne-  
gligētia vl incuria: et tunc est pctm̄.  
hec Alexāder in. vj. summe dicit de in-  
tētionē **ꝛ** attētiōe. Item fm eūdem  
Alexādrū. vbi supra. Intētio quoq;

illi requiritur quod est baptizandus: si est adultus. quod qui inuiti baptizantur non recipiunt sacramentum. ¶ Requiritur etiam fides ipsius baptizandi. quod in adultis requiritur fides propria. Sed in puulis aliena. quod puuli in fide parentum baptizantur et saluantur de concilio di. iiii. c. paruuli. et c. mater. ea. di.

¶ Effectus baptismi est remissio culpe originalis et actualis: et etiam totius culpe atque pene. Ita quod baptizatis non est aliqua satisfactio iniuriam gratia pro peccatis preteritis: sed statim morientes post baptismum introducuntur ad gloriam dei. Unde effectus baptismi ponitur apud ianue padoysii. Et debilitas somitis. et collatio gratie.

¶ Baptismus fuit institutus materialiter quando baptizatus fuit in iordane a Joanne baptista: mathei. iij. formaliter quando mathei ultimo. et marci ultimo christus dixit. Ite docete omnes gentes etc. finaliter: quando Joanne. iij. dixit nicodemoni nisi qui renatus fuerit etc. Effectiue quando christus passus est.

¶ De solennitate baptismi: octo sunt. vnde usus Sal. oleum. chrisma. cereus. chrismale. saliuia. Flatus. virtutes baptismatis ista figurant. Hec cum primis non mutant esse sed ornant.

¶ In quattuor locis inuigilatur baptizandus. scilicet in fronte: ut fide publice protestetur. In vertice ut agenda ab eo subtilius intelligantur. Inter scapulas: ut iugum christi suauiter portet. In pectore: ut dulci corde deus diligatur.

### De confirmatione.

¶ Confirmatio est consignatio facta cum chrisma nam gratia in baptismo: in hoc sacro plenius confirmatur: teste Guillelmo. in

### Inuertice

baptizatus postquam ascendit de fonte statim signatur a presbytero in cerebro cum sacro chrismate: ut christi regni princeps fiat: et a christo christiano possit vocari. de consuetudine. di. iiii. c. postquam. in qua. di. vide plenius. et de sacramento baptismi.

### Confirmatio

est consignatio. hec definitio est guidonis de more rhocherij ubi de confirmatione. Potest colligi definitio etiam ex. c. spiritus sanctus. de concilio. di. v. sic confirmatio est plenaria diuine gratie infusio armis instruens et corroborans baptizatos ad profitemdum firmiter nomen christi. Ita quod valet ad augmentum gratie ad confirmandum in pugna contravicia et diabolum et armat et instruit ad agones huius mundi et pliarum. Et dicitur a concilio: quod est simul: et firmo quod idem est quod corroboratio: quasi firmatus per diuinum sacramentum.

**I**n fronte baptiza

ti. vt i decretis. confirmatio  
ideo in fronte ponit: vt a re-  
cipiente fides sine erubescen-  
tia publice. de. p. se. di. v. c.  
nouissime. vñ Ince. xij. qui  
me confessus fuerit coram ho-  
ibus: p. sitebor et ego eum coram  
patre meo. ergo apostolus  
ad romanos. x. c. bene dixit  
Corde credis ad iusticiam: o-  
re aut confessio fit ad salutem.

**A**b epō cū certa  
forma verborū ergo solus  
epūs cōfert hoc sacramētū  
vt in. c. de his. et duob. se.  
de cōse. di. v. Tñ fm inno.  
in. c. quāto. de p. sue. Papa  
posset dare licentiā sacerdo-  
tib. vt cōferrēt. qz fm glo.  
in. c. mādam. de cō. di. v.  
et sequit. ino. vbi sup. ex de  
mādatiōe pape quilibet cle-  
ricus pōt cōferre ordinē et  
sacramētū qd̄ habet.

**M**ateria Tho. in  
tractatu  
de sacramētis et oēs theolo-  
gi. in. iij. et in decretis. de  
con. di. v. et oīs ecclesia tenet  
qz materia pfirmatiōis est  
chrisma confectū ex oleo et  
balsamo bñdictū ab epō.

**F**orma dicit eē ver-  
ba posita in  
p. textu fm Tho. in. iij. di.  
vij. q. iij.

**Q**uō sit baptizat⁹  
qz nō baptizat⁹ nec pfirma-  
ri nec ordinari pōt. vt extra  
de p. bytero nō baptizato. c.  
venies. Et si nō pfirma-  
tus: licet nō debeat facere;

te in fronte baptizati ab epō cū cer-  
ta forma verborū ad audacter nomē  
christi confitēdum.

**M**ateria pfirmatiōis ē chrisma  
cōfectū ex oleo. qd̄ signat nitore psci-  
entie: et balsamo qd̄ signat odore bo-  
ne fame: per episcopuz benedictum  
scilicet chrisma cū oleo et balsamo.